REQUERIMENTO N° 20/2025
GAB/VER. CAIO FERRAZ

Linhares/ES, 19 de setembro de 2025.

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES – ES

CAIO FERRAZ, vereador com assento nesta Casa de Leis, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, vem respeitosamente

através do presente, REQUERER a Vossa Senhoria na forma regimental, após ouvir o

Plenário e este aprovado, a concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS DIRECIONADA A WAN

BORGES, vereador no Município de São Mateus/ES.

JUSTIFICATIVA

Wan Borges é natural de São Mateus, Espírito Santo, e construiu uma trajetória

profissional com dedicação e compromisso com o serviço público. Com mais de 15 anos

de experiência em órgãos estaduais, atuou na Secretaria de Estado da Educação (SEDU),

na Assembleia Legislativa, no Hospital Roberto Arnizaut Silvares e no Departamento de

Edificações e de Rodovias do Espírito Santo (DER-ES), acumulando conhecimento e

vivência na gestão pública.

Em 2024, colocou seu nome à disposição da população e foi eleito Vereador pelo Partido

Socialista Brasileiro (PSB) com 1.387 votos, tornando-se o mais jovem Vereador eleito

de São Mateus naquela eleição. Com uma proposta pautada na renovação com

responsabilidade, busca fortalecer o Legislativo municipal e trabalhar em prol do

desenvolvimento da cidade.

Comprometido com a participação popular e a transparência, mantém diálogo

constante com a comunidade, utilizando as redes sociais como ferramenta de

aproximação com os cidadãos. Seu mandato é pautado na defesa da Educação, Saúde,

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Infraestrutura e Políticas Públicas que promovam qualidade de vida e oportunidades

para todos.

Assim, a presente Moção de Aplausos se justifica pela necessidade de valorizar e

reconhecer a dedicação, o compromisso e a ética desse profissional.

Por todo o exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação desta justa

homenagem ao Sr. WAN BORGES, em reconhecimento ao seu inestimável trabalho, e

como forma desta Casa Legislativa expressar seu profundo respeito e admiração,

parabenizando-o por sua atuação de excelência.

Nesses termos, pleiteia-se a aprovação do presente requerimento.

__________________________________
CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320030003600310036003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 19/09/2025 09:17

Checksum: 723ACA0127BD86569F5A7DB19407EB51695B5E3AB7FC4D356B6434C64BCFE16F